Ở *Thất tầng lỏm*, trong tầm nhìn được mở rộng, chúng tôi quan sát thêm những không gian được định vị bằng thời gian qua chi chú cụ thể trong tất cả các bài thơ: Hà Nội - ngày 16-4-2004, ngày 5-11-2004, ngày 8-5-2005, ngày 14-2-2005, mừng 4 tết Giáp Thân 2004, bốn giờ sáng ngày mừng hai tết Ất Dậu, trưa hai năm tết 2005, 4 giờ ngày 23-11-2004... Hiển nhiên các ghi chú phụ thêm địa danh không hề có quảng tính của không gian nhưng khi ta gắn chúng với những không gian được định danh như Hà Nội, thì những chiều kích mở rộng của không gian ba chiều bỗng xuất hiện.

Từ những sáng tác sau khi về Hà Nội đến nay, thơ (và cả trường ca, tản văn) của ông thể hiện rõ cảm thức về không gian, ý thức về một Hà Nội phố: *Tết này/ Ở thành phố/ Nhớ tiếng gà.../ Ta nằm như viên bi ve/ Không sao ngủ được/ Không sao chớp mắt (Tiếng gà)*. Thời điểm viết bài thơ được ghi chú là “Ngày 3 Tết Giáp Thân 2004”. Cái trần trọc tựa như nỗi niềm của *Tình dạ tú*, nhưng không phải vàng trắng rọi sáng nơi đầu giường ngõ mặt đất phủ sương, ở đây, “tiếng gà trong như sương” đánh thức nỗi niềm của kẻ xa quê. Tiếng gà xanh trong, tiếng gà ran trong ngực, tiếng gà thom trở về trong nỗi nhớ giữa một không gian Tết phố.

Ở thành phố, tiếng gà xuất hiện như một sự dao động của chủ thể về tình thế thực tại, về sự “phân tâm”.

*Tiếng gà trong như sương*

*Xanh như nước suối nguồn*

*Ám như gió ủ trong hang đá.*

(*Tiếng gà*) Hà Nội, ngày 3 Tết Giáp Thân 2004

*Chợt*

*Le te*

*Tiếng gà*

*Mông*

*Xa*

*Như vọng từ khe núi đá*

*Ngọn đèn dầu le lói*

*Lạch xạch cửa hé nhìn*

*Đây là đâu?*

*Tay ôm gì?*

*Sao ta ôm tiếng thờ...*

(...)

*Hừng màu vàng rom*

*Trời những lá*

*Đất những hoa*

*Người lúc liu những mùa thu chín*

*Tiếng gà như tiếng lá*